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y de conformidad con 10 propuesto por la A8amblea de la Real y Militar 
Orden de San Hennenegildo, 

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden con antigüedad 
de 31 de enerode 1997, fecha en que cumpli6 las condiciones reglamen­
tarias. 

Dado en Palma de Mallorca a 1 de agosto de 1997. 

El Ministro de Defensa, 
EDUARDOSERRAREXACH 

JUAN CARLOS R. 

18514 REAL DECRETO 1360/1997, de 1 deayosto, por el que se 
concede la Oran C'T"IJZ de la Real y Militar Orden de San 
Hermenegüdo al General de Bri.gada del ouerpo General 
de las Armas del EjBrcito de Tierra don Pedro Hergu,edas 
Carpio. 

En consideraci6n a 10 solicitado por el General de Brigııda del Cuerpo 
General de las Armas, del 1';jercito de Tierra, don Pedro Herguedas Carpio 
y de conformidad con 10 propuesto por la Asamblea de la Real y Militar 
Orden de SanHennenegildo, 

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden con antigüedad 
de 21 de febrero de 1997, fecha en que cumpli6 las condiciones regla­
mentarias. 

Dado en Palma de MaIlorca a I de agosto de 1997. 

EI Ministro de Defensa, 
EDUARDO SERRA REXACH 

JUAN CARLOS R. 

18515 REAL DECRETO 1361/1997, de 1 de ayosıo, pOT el qııe se 
concede la Oran oruz de la Real" Müitar orden de San 
Hermenegüdo al General de Bri.gada del Ouerpo General 
de las Armas del F;jercito de Tierra don Jose Mena Aguado. 

En consideraci6n a 10 solicitado por el General de Brigada del Cuerpo 
General de las Armas, del 1';jercito de Tierra, don Jose Mena Aguado y 
de conformidad con 10 propuesto por la Asamblea de la Real y Militar 
Orden de San Hennenegildo, 

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden COn antigüedad 
de 14de abri1 de 1997, fecha en que cumpli6las ı:ondiciones regIamentarias. 

Dado en Palma de MaIlorca a 1 de agosto de 1997. 

El Ministro de Defensa, 
EDUARDOSERRAREXACH 

JUAN CARLOS R. 

18516 REAL DECRETO 1362/1997, de 1 de ayosw, por el que se 
concede la Oran oruz de la Real y Müitar Orden de San 
Hermenegüdo al General de Bri.gada del Guerpo de Inten­
dencia del F;j8rcito. de 7'ierra don Fernando plasencia 
R~~ . 

En consideraciôn a 10 solicitado por el General de Brigada de InOOn­
dencia del 1';jercito de Tierra don Fernando Plasencia Reyes y de con­
formidad con 10 propuesto por la Asamblea de la Real y Militar Orden 
de San Hermenegildo, 

Vengo en eoncederle la Gran Cruz de la referida Orden con antigüedad 
de 21 de abri1 de 1997, fechaen que cumpliô las condiciones regIamentarlas. 

Dado en palma de MaIlorca a 1 de agosto de 1997. 

EI Ministro de Defensa, 
EDUARDO SERRA REXACH 

JUAN CARLOS R. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

18517 RESOLUC16N de 4 de agosw de 1997, de! Instituta de Est1Jr 
dios Fiscales, por la que se adJudican las becas para la 
realizaci6n del XIX Ourso IbeToamericano sobre Tecnicas 
Aduaneras Internacio1ıales que se celebrard en Madrid 
(Espaiia), del20 de octubre al 14 de nmJiembre de 1997, 
convocado pOT Resolııci6n de 2 de abrü de 1997. 

En virtud de 10 establecido en la Resoluciôn de 29 de JUlio de 1997, 
de la Secretaria de Estado de Hacienda (.Boletin Oficial del Estado. de 
2 de agosto), por la que entre otras, se delegan en el Direcwr general 
del Instituto de Estudios FiscaIes, .las compeOOncias que el articulo 17.1 
de la Ley 31/1991, de 30 de diciembre, recoiıocea los Secretarios de Estado 
en maoorta de otorgamiento de las subvenciones, hasta el IimiOO de 
100.000.000 de pesetas., y de acuerdo con 10 establecido en la norma cuaria 
de la Resoluci6n de 2 de abri1 de 1997 (.Boletin Oficial del Estado. 
del 30), valoradas las solicitudes presentadas y a propuesta del comire 
de selecci6n, la Direcciôn General del Institoto de Estudios Fiscales, acuer­
da la adjudicaciôn definitiva de las becas para la realizaciôn del XIX Curso 
lberoamericano sobre TecniC8S Aduaneras InOOrnacionales que se celebrani 
en Madrid (Espaiia), del 20 de octnbre al 14· de noviembre de 1997, a 
los solicitantes que figoran en el anexo a esta Resoluciôn. 

Madıid, 4 de agosto de 1997.-EI Directoigeneral, Jesiis Bennejo Ramos. 

ANEXO 

Nombre: Leonor Aramayo. Cargo: Secretaria alOOrna de Adıninistraciôn. 
Pais: Argentina. 

Nombre: Rene Barrozo. Cargo: Profesional 1. Pais: Bolivia. 
Nombre: Maria Teresa Rave. Cargo: Profesional Ingresos Pıiblicos ill. 

Pais: Colombia. 
Nombre: Desiderio Soto. Cargo: Profesional aduanero 6, Gerente Adua­

na Central. Pais: Cosla Rica. 
Nombre: Patricio perez. Cargo: Adminlstrativo. Pais: Chile. 
Nombre: Patricio Suıirez. Cargo: Jefe de Asesoria Juridica. Pais: Ecua­

dor. 
Nombre: Jose Campos. Cargo: Jefe Laboratorio Quimico. Pais: El Sal­

vador. 
Nombre: Esbin Merida. Cargo: Jefe del Departamento de Estudios y 

Control AranCf:larios y Adıninistrador de Aduanas. Pais: Guatemala. 
Nombre: Claudia Ochoa. Cargo: Jefe Departamento de Valoraciôn. Pais: 

Honduras. 
Nombre: Alejandro Colorado. Cargo: Adıninistrador de Compex y Super· 

visiôn Aduanera. Pais: MeXİco. 
Nombre: Carlos Dfaz. Cargo: Adıninistradorde Aduana Central Aerea. 

Pais: Nicaragua. 
Nombre: Felix Pandales. Cargo: Jefe de Secciôn de Clasificaciôn. Pais: 

Panama. 
Nombre: Narda Arrieta. Cargo: Profesional EspeciaIista en Adua· 

nas ll. Pais: Perıl. 
Nombre: Teresa Mendoza. Cargo: Inspecwr Oficial de Aduanas. Pais: 

Perıl. 
Nombre: Sylvia Rivero. Cargo: Jefe de Departamento de la Divisiôn 

de AnaJisis. Pais: Urugoay. 
Nombre: Atilio Martinez. Cargıı: Jefe del Area de Asistencia al Con­

tribuyenOO. Pais: Venezuela. 

18518 RESOLUCı6N de 23 de jı.ılio de 1997, de! Departamenw 
de Gesıi6n Tribııtam de La Agerıcia Estatal de Adminis­
traci6n Tribııtaria, por 14 que se ooncede La exenci6n ~ 
vistaenelarıiculo9.uno.i)dela~ 18/199/, de 6dejıınio, 
del Impuesto sobre La Renıa de ias Personas F'CSiCaS, al 
·Premio Xunta de Galicia 1996, de promoci6n de la inves­
ti(laci6n al mejor arıiculo publicado .... peri6dico, __ 
nana 0 revista de iO\limnaCi6n general-, convocodo por 
La conse:ierfo, de Educaci6n Y 0rdeıəaci6n Universitaria 
de La Junta de Galicia por orden de.3I de 11141'%0 de 1997. 

Vista la instancia formulada por la Consejeria de Educaci6n y Orde­
naci6n Universitaria de la Junta de Galicia, en caIidad de convocanOO, 
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presentada con fecha 23 de mayo de 1997 en la Agencia Estataı de Admi· 
nistraciôn Tributaria, en la que -se soUcita la concesi6n de la exenci6n 
del Impuesto sobre la Renta de ias Personas Fisicas de determinados pre­
mios 1iıerarios, artisticos 0 cientfficos, prevista en el articulo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas (.Boletfn Oficial del Estado. del 7), al .Premio Xunta de Ga1icia 
1996, de promoci6n de la investigaci6n al mejor articulo publicado en 
periôdico, sem.anario 0 revist.a de infonnaci6n general., convocado por 
Orden de 31 de marzo de 1997; 

Resultando que la Orden de 31 de mıirzo de 1997 por la que se convocan 
y aprueban las bases por ias que se regir.in los premios de investigaci6n 
.Xunta de Galicia 1996., estipula en sns articulos 1 y 2 que se convoca 
de acuerdo con ias bases que se insertan en el anexo II de la citada Orden, 
el siguiente premio .Premio Xunta de Ga1icia 1996, de promoci6n de la 
investigaci6n al mejor articulo publicado en peri6dico, semanarİo 0 revista 
de infonnaci6n general •. 

Vistos la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas; el RegIamento del citado impuesto, aprobado por 
el articulo 1 del Real Decreto 1841/1991, de 39 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la 
que se establece el procedimiento para la concesi6n de la exenci6n del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios 
literarios, artisticos 0 cientfficos (.Boletin Oficial del Estado. del 16); 

Considerando que este Departaınento de Gesti6n Tributaria de la Agen· 
cia Estatal de Adıninistraci6n Tributaria e8 competente para decIarar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido eD eI apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece 
el procediıniento para la concesiôn de la exenciôn del Impuest.o sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios 1iterarios, arti ... 
ticos 0 cientfficos y que la so1icitud se ha presentado en plazo, segıin 
determina el articulo 3,dos.5 del RegIamento del citado impuesto; 

Considerando que segıin establece la base primera de la convocatoria 
del premio, este .se crea para recompensar el trabəJo de divnlgaci6n sobre 
la investigaci6n y/o el desarri>llo tecnol6gico, tanto en 10 que se refiere 
a su historia, su estado actual 0 sns posibilidades futuras., acorde con 
10 que, a efectos de la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de ias 
Personas Fisicəs, se entiende por premio; 

Considerando que el premio cuya exenci6n se so1icita fue convocado 
por Orden de 31 de marzo de 1997 y que, asimismo, la base quinta de 
su convocatoria exige que los articUıos presentados a concurso debeııin 
estar pub1icados entre el 1 de enero de 1996 y el 31 de diciembre del 
mismo ano, ias citadas fechas ponen de manifiesto que el premio se concede 
respecto de obras ejecutadas con anterioridad a su convocatoria; 

Considerando que la convocatoria no establece limitaci6n aiguna re ... 
pecto a los concursantes por razones aJenas. a la propia esencİa del premio, 
segiin se desprende de LD estipuıado en su base segunda; 

Oonsiderando que la convocatoria del premio tiene car4cter nacional 
y es de periodicidad anual, segıin acreditan la base segunda de la con· 
vocatoria y el preambulo de la Orden de 31 de marzo de 1997, respec· 
tivamentej 

Considerando que el anunCİo de la convocatoria de} prernio se hizo 
publico en el .Boletin Ofıcial de Galici ... de 1 I de abri1 de 1997, asi como 
en un peri6dico de gran circulaci6n naciona1; 

Considerandö que, en virtud de 10 anteriormente expue8to, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de ias Personas Fisicas para la dedaraciôn de 
exenci6n, Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al .Premio Xunta de Galicia 1996, de promoci6n de la investigaci6n 
al mejor articulo pub1icado en peri6dico, semanano. 0 revista de infor· 
maci6n general., convocado por la Consejerfa de Educaci6n y Ordenaci6n 
Universitaria de la Junta de Ga1icia, por Orden de 31 de marzo de 1997. 

La declaraci6n de exenci6n tendni va1idez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen 108 terminos que motivan el expediente. 

EI convoc;mte qUeda obligado a comunicar a este Departaınento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y el nombre 0 la raz6n 0 denominaci6n social y el numero de 
identfficaci6n fiscal de ias personas 0 enüdades premiadas, el premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tratıindose 
de sucesİvas convocatorias, deberi.n acompafiarse ala eltada comunicaciqn 
las bases de la convocatoria del premio y una copia ·del anuncio de la 
convocatoria en eı cBoletin Oficial del Estado. 0 en el eBoletIn Oficial 
de la Comunidad -AutOnorna de Galicİa» y en, al menos, un peri6dico de 
gran circulaci6n nacional(articulo 3.dos.5 y tres del Reglamento 'del 

ImPU8Sto sobre la Renta de ias Personas Fisicas de 30 de diciembre, y 
apartado tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podni interponer recurso de reposici6n ante 
este Departaınento de Gesti6n Tributaria 0 reclamaci6n econ6mico-admi· 
nistrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, en el plazo 
de quince dias hıibiles, contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notfficaci6n del presente acuerdo. 

Madrid, 23 de julio de 1997.-La Directora del Departaınento, Soledad 
Fernandez Doctor. 

18519 RESOLUCION de 23 de julio de 1997, del DepaTlame7l.w 
de GestiÔ1ı Tribtttaria de ta Agencia Estatal de Adminis­
traci6n Tribtttaria, por la que se concede la exenci6n pre. 
vistaenelarticulo 9.uno.i)ti8laLey 1811991, ti8 6 ti8junio, 
ti8ı Impuesto sobre la RenI.a ti8 /as Personas Ji'isicas al pre­
mio Xunta de Galicia 1996, ti8 promnci6n ti8 la investi­
gaciön al 'TTI#or trahajo publicado en rtroista ciemifi,ca 0 

capftulo ti8 libro, convocado por la C<mıJe;jeria de Educa­
ci6n y Ord.enaci6n Universitaria ti8 la Junta de Galicia, 
por Orden ti8 31 de marzo ti8 1997. 

Vista la instancia formulada por la Consejeria de Educaci6n y Orde­
naci6n Universitaria de la Junta de Ga1icia, en ca1idad de convocante, 
presentada con fecha 23 de mayo de 1997, en la Agencia Estatal de Admi· 
nistraci6n Tributaria, en la que se solicita la concesiôn de la exenci6n 
del Impuesto soore la Renta de ias Personas Fisicas de determinados pre­
mios literarios, artisticos 0 cientfficos, prevista en el articulo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 dejunio, del lmpuesto sobre la Renta de ias Personas 
Fisicas (.Boletin Oficial del Estado. del 7) al Premio Xunta de Ga1icia 1996, 
de promoci6n de la investig&ci6n al mejor trabəJo pub1icado en revista 
cientffica 0 capitu10 de 1ibro, convocado por Orden de 31 de mat'Zo de 1997; 

ResUıtando que la Orden de 31 de marzo de 1997 por la que se convocan 
y aprueban ias bases por ias que se regir.in los premios de investigaci6n 
Xunta de Ga1icia 1996 estipula en sus articUıos 1.° y 2.° que se convoca, 
de acuerdo con las bases que se insertan en e1 anexo ın de la citada' 
Orden, el siguiente premi .. : 

.Premio Xunta de Ga1icia 1996 al m<tior trabƏJO pub1icado en revista 
cientffica 0 capitu10 de 1ibro.; 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
ias Personas Fisicas, el Reglamento del citado _ Impuesto aprobado por 
el articulo 1.° del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. de1 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la 
que se establece el procedimİento para la concesiôn de la exenciôn del 
Impuesto sobre la Renta de 188 Personas Fisicas de determinados premios 
1iterarios, artisticos 0 cientfficos (.Boletin Oficial del Estado' del 16); 

Considerando que este Departaınento de Gesti6n Tributaria de la Agen· 
cia Estatal de Administraci6İı Tributaria es competente para decIaiar la 
exenci6n que se so1icita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece 
el procedimiento para la concesi6n de la exenciôn deı Impuesto 80bre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados preınios literarios, artis­
ticos 0 cientfficos, y que la solicitud se ha presentado en plazo, segıin 
determina el articulo 3.dos.5 del Reglamento del citado Impuesto; 

Considerando que, segıin establece la base primera de la convocatoria 
del premio, este .se crea para recompensar la labor del investigador a 
traves de un trabəJo pub1icado en revista cientffica 0 capitulo de 1ibro, 
y en el se valorara especialmente la capacidad para actua1izar experiencias 
y conocimientos clentfficoı; de interes para solucionar probleıruis actua1es 
y/o para abm nuevas vfas de investigaci6n en sus ambitos de trabəJo., 
acorde con 10 que, a efectos de la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta 
de ias Personas Fisicas, se entiende por premio; . 

Considerando que el premio cuya exenci6n se solicita fue convocado 
por Orden de 31 de marzO de 1997 y que, asimismo, la base quinta de 
su convocatoria exige que los trabəJos presentados a concurso debeııin 
estar pub1icados entre el 1 de enero de 1996 y el 31 de diciembre del 
mismo aiio, ias citadas Cechas ponen de manifiesto que el premio se concede 
respecto de obras ejecutadas con anterioridad a su convocatoria; 

Considerando que la convocatoria no establece liınitaci6n aiguna res­
pecto a los concursantes por razones əJenas ala propia esencia del premio, 
segıin se desprende de 10 estipulado en su base segunda; 

Considerando que, la convocatoria del premio tiene car8cter naciona1 
y es de periodicidad anuai, segıin acreditan la base segunda de la con-


